
74  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 582 de 17 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/901197/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Mocajuba nos dias 19 e 20 de agosto de 2021, 
para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 694198

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 691548
Diário Oficial Nº 34.669– Pág. 90
Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021
Termo Aditivo nº 002/2021
Contrato: 047/2020
Processo: 2020/1024956
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 593.599,44 (quinhentos e noventa e três mil quinhentos 
e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos);
 Data de assinatura: 05/08/2021
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 683.635,96 (seiscentos e oitenta e três mil seiscentos e 
trinta e cinco reais e noventa e seis centavos);
Data de assinatura: 16/08/2021

Protocolo: 694301

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
PROCESSO Nº 2021/555221
Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE TELÃO DE LED COMPOSTO POR 06 
(SEIS) MÓDULOS 0,96 X 0,96 M P3 INDOOR, conforme especificações 
constantes do Anexo I do Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 31/08/2021
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 19 de agosto de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 694221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 16/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/895268 de 16/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CARREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em comissão 
de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de
Bragança e Capanema na data de 19/08/2021 com objetivo de Visita in 
loco as RTV’s da FUNTELPA e reunião com os Prefeitos nesses Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 693991

PORTARIA Nº 270/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/20121– DMK/FUNTELPA,
de 16/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/896914 de 16/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor CANDIDO GARCIA NETO, ma-
trícula n.º 5946606/2, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR DE 
MARKETING, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Bra-
gança e Capanema na data de 19/08/2021 com objetivo de Visita in loco as 
RTV’s da FUNTELPA e reunião com os Prefeitos nesses Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 693987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 065/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEF PROFESSOR FRANCISCO NUNES - 8ª URE CASTA-
NHAL, concedida ao servidor abaixo relacionado, secretário da referida 
Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/190709-PAE,
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR o SECRETÁRIO da ESCOLA EEF PROFESSOR FRAN-
CISCO NUNES, município de Santa Maria do Pará - 8ª URE, a receber os 
recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar referente ao exer-
cício de 2021, podendo executar as seguintes transações: efetuar paga-
mentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, retirar che-
ques devolvidos, sustar/contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar 
transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR(A) MATRÍCULA CPF
 Santa Maria 

do Pará
 EEEF PROF FRANCISCO NUNES 

- 8ª URE
 JOSIMAR ROCHA DO NAS-

CIMENTO 6021247-1 168.225.522-
00

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 16 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 694000
 PORTARIA Nº 1.567/2021-GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 
2002; Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de bens e serviços comuns 
para Rede Estadual de Ensino da Secretaria de Estado de Educação
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Homologador Substituto, Pregoeiros e Mem-
bros da Equipe de Apoio, para o RDC Eletrônico nº 05/2021 presente nos 
autos do Processo Administrativo nº 2020/782933, conforme composição 
abaixo:

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF

AUTORIDADE HOMOLOGADORA ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 6030610-3 281.114.352-15

HOMOLOGADOR
 SUBSTITUTO RODRIGO NUNES POLARO 6403130-2 710.730.002-49

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO CAMILA DIAS OLIVEIRA 54197103-2 936.054.042-00

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JUNIOR 57212386-1 303.771.612-68

PRESIDENTE BRUNO RAFAEL DE SOUSA LIMA 5960039-1 526.134.702-59

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de agosto de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 694172


